
       

 

 

 

 

 

 

 

SETTORE CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE E COMMERCIO SU 

AREE PUBBLICHE 

 

UFFICIO INFORMAZIONI 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1775 DEL 17/08/2024 

 

Oggetto: CIG. DERIVATO B2B75A6E92 SERVIZI POSTALI E DI NOTIFICA DEI 

VERBALI INERENTI LE VIOLAZIONI DEL CODICE DELLA STRADA  SESTO 

AFFIDAMENTO SPECIFICO DELL’ACCORDO QUADRO SERVIZI POSTALI E DI 

TRATTAMENTO DELLA CORRISPONDENZA (CIG 8914113EBE) 

 
Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 06/12/2023 con cui è stato 

approvato il  Bilancio di previsione di competenza e di cassa per l’esercizio 

finanziario 2024 e di competenza per gli esercizi finanziari 2025 e 2026; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 525 del 19/12/2023 con cui è stato 

approvato il PEG - Piano Esecutivo di Gestione 2024-2025-2026; 

- la determinazione dirigenziale n. 2497 del 22/12/2021, con cui è stato 

approvato l’affidamento dell’Accordo Quadro per i servizi postali ed altri 

servizi inerenti il trattamento della corrispondenza del Comune di Asti 

all’operatore economico Sailpost S.p.a., con sede in Via del Fischione n.19 

56019 Vecchiano (PI) – P.IVA e Codice Fiscale 01528040502 per l’importo 

complessivo di euro 1.200.000,00; 

- il contratto Rep 1018 in data 27/01/2022, nel quale è stata definita quale data di 

avvio del servizio il giorno 01/03/2022; 
 

Rilevata quindi la necessità di affidare i servizi postali e di notifica dei verbali inerenti le 

violazioni del Codice della Strada – art. 6 del Capitolato speciale descrittivo e prestazionale -  

fino alla concorrenza dell’importo di euro 60.000,00 + IVA a Sailpost S.p.a., quale 

aggiudicatario dell’Accordo Quadro sopra citato, alle condizioni al contratto REP 1018/2022; 
 

Precisato che: 

- per il presente affidamento è stato acquisito il CIG DERIVATO   B2B75A6E92 

- l’affidamento verrà reso noto mediante pubblicazione sul profilo del committente 

www.comune.asti.it sezione Amministrazione Trasparente, così come richiesto dal D.lgs 33/13; 

- ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs 36/2023, il contratto verrà stipulato mediante  scambio di lettere 

commerciali; 

 

Visti : 

 
CITTA’ DI ASTI 



- l’art. 113 del D.Lgs. 50/2016, che prevede che “le amministrazioni aggiudicatrici destinano 

ad un apposito fondo risorse finanziarie in misura non superiore al 2 per cento modulate 

sull'importo dei lavori, servizi e forniture, posti a base di gara per le funzioni tecniche svolte dai 

dipendenti delle stesse”; 

- il vigente Regolamento  comunale  per  gli  incentivi  per  funzioni  tecniche, approvato 

con DGC 268 del 27/07/2021, che stabilisce che “l’ammontare delle risorse che alimentano il 

fondo è previsto nel progetto di fattibilità tecnico economica o qualora mancante, nei successivi 

livelli di progettazione, nel quadro - economico dell’opera. Per le acquisizioni di beni e servizi 

l’importo è stabilito nei documenti di progetto”; 
 

Dato atto che l’ammontare massimo teorico del fondo di cui all’art. 113 del D.Lgs 50/2016 è 

stato definito con Determinazione Dirigenziale n. 1887 del 18/10/2021 in euro 23.000,00; 

 

Ritenuto pertanto di: 

- determinare l’ammontare del fondo di cui all’art. 113 del D.Lgs 50/2016 relativamente al 

presente affidamento specifico secondo le indicazioni del succitato regolamento; 

- definire il gruppo di lavoro dedicato all’affidamento specifico di cui trattasi; 

- definire le attività per funzioni tecniche assegnate ai componenti del gruppo di lavoro 

ed effettuare il calcolo teorico delle spettanti competenze; 

 

Considerato che le funzioni tecniche assegnate personale con qualifica dirigenziale non 

sono soggette ad incentivo; 
 

Preso atto che il  Responsabile Unico di Progetto di cui all’art. 15 del D.Lgs 36/2023 è il sottoscritto Dirigente 

dott. Riccardo Saracco   del Settore Corpo Di Polizia Municipale e Commercio Su Aree Pubbliche 

 

Dato atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990, 

degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e degli artt.  6 e 6 bis del Codice di comportamento del Comune di 

Asti, nonché dell’art. 16 del D.Lgs 36/2023 nei confronti dei destinatari del presente atto; 

 

Espresso nel presente atto, dal sottoscritto Dirigente, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 
Quanto sopra premesso e ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze dirigenziali, trattandosi di atto 

inerente l'attività gestionale di competenza dei dirigenti, ai sensi degli artt. 107 e 192 del D.Lgs n. 267/2000 e 

dello Statuto Comunale; 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. lgs. 267/2000, la presente determinazione è trasmessa al 

Responsabile del servizio finanziario e diventerà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria della spesa.  

 

IL SOTTOSCRITTO DIRIGENTE 

DETERMINA 

 

1. di approvare, per le motivazioni dettagliatamente indicate in premessa, l’affidamento specifico 

dei servizi postali e di notifica dei verbali inerenti le violazioni del Codice della Strada fino a 

concorrenza dell’importo di euro 60.000,00 + IVA all’operatore economico Sailpost S.p.a., con 

sede in Via del Fischione n. 19 56019 Vecchiano (PI) – P.IVA e Codice Fiscale 01528040502, 

secondo i termini e le modalità di cui al contratto REP 1018/2022; 

 

2. di precisare che: 

- per il presente affidamento è stato acquisito il CIG DERIVATO   B2B75A6E92 

-  l’affidamento verrà reso noto e verrà formalizzato come specificato in premessa; 

 



3. di dare altresì atto che, la spesa complessiva per l’acquisizione del servizio pari ad euro 

73.200,00 IVA inclusa trova copertura come di seguito indicato 

 

 € 73.200,00 Cap 6800600 CDC 6080 Polizia Municipale CDR 9134 Spese Postali - 

Bilancio 2024 

 

 

 come dal visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Dirigente 

del Settore Ragioneria Bilancio Tributi e Servizi Demografici, che costituisce parte integrante 

della presente determinazione; 

 

4. di determinare, per le motivazioni in premessa esplicitate, il fondo di cui all’art. 113 del D.Lgs. 

50/2016 per il presente affidamento specifico secondo le indicazioni del 

Regolamento comunale per gli incentivi per funzioni tecniche, approvato con DGC 268 del 

27/07/2021,  in euro 1.150,00; 

 

5. di definire le attività per funzioni tecniche assegnate ai componenti del gruppo di lavoro ed 

effettuare il calcolo teorico delle spettanti competenze, precisando che le funzioni tecniche 

assegnate al personale con qualifica dirigenziale non sono soggette ad incentivo e danno pertanto 

luogo ad una economia 

 

6. di dare atto altresì che le attività per funzioni tecniche assegnate e tutti i conteggi sono esposti e 

dettagliati nella tabella allegata al presente provvedimento (All. A), quale parte integrante e 

sostanziale; 

 

7. di precisare che il fondo di cui trattasi, relativamente al presente affidamento specifico, è 

articolato come di seguito riepilogato: 

 

Fondo incentivi destinati alle funzioni tecniche assegnate al personale interno ai 

sensi dell’art. 113 c. 3 D.Lgs 50/2016 

€ 920,00  

Fondo acquisti beni/strumentazione e formazione art. 113 c.4 D.Lgs 50/2016 € 230,00 

  

Totale da finanziare  € 1.150,00  

 

8. di dare atto che la spesa complessiva relativa al Fondo di cui all’art. 113 comma 3 del D.Lgs 

50/2016, per il presente affidamento specifico, pari ad  

 € 920,00 è finanziata al Cap 6800600 CDC 6080 CDR 9134 - Bilancio 2024  

 

come da visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal 

Dirigente del Settore Ragioneria Bilancio e Tributi, che costituisce parte  integrante della 

presente determinazione; 

 

9. di precisare che il conteggio definitivo delle somme di cui al fondo in argomento verrà 

effettuato al termine dell’affidamento specifico, con trasmissione del relativo provvedimento al 

Settore Risorse umane, Sistemi informativi e rapporti con le Partecipate/Servizio 

Amministrazione del Personale per la liquidazione delle spettanze al personale; 

 

10. di prendere  atto che il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 15 del D.Lgs 36/2023 

è il sottoscritto Dirigente dott. Riccardo Saracco   del Settore Corpo Di Polizia Municipale e 

Commercio Su Aree Pubbliche 

 

11. di prendere atto  che il  Direttore dei Lavori di cui all’art. 114 del D.Lgs 36/2023 è  Capusso 

Marisa, che ha dichiarato  l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 



bis della Legge 241/1990, degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e degli artt. 6 e 6 bis del 

Codice di comportamento del Comune di Asti, nonché  dell’art. 16 del D.Lgs 36/2023 nei 

confronti dei destinatari del presente atto 

 

 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

Saracco Riccardo in data 17/08/2024



CITTA' DI ASTI
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SETTORE CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE E COMMERCIO SU AREE PUBBLICHE nr.119 del 17/08/2024

14/08/2024Data: Importo: 73.200,00

Oggetto: CIG. DERIVATO B2B75A6E92 SERVIZI POSTALI E DI NOTIFICA DEI VERBALI INERENTI LE VIOLAZIONI DEL CODICE
DELLA STRADA  SESTO AFFIDAMENTO SPECIFICO DELL’ACCORDO QUADRO SERVIZI POSTALI E DI TRATTAMENTO
DELLA CORRISPONDENZA (CIG 8914113EBE)

Bilancio
Anno: 2024

         3 - Ordine pubblico e sicurezza
         1 - Polizia locale e amministrativa
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 868.526,87
638.969,12

73.200,00
712.169,12
156.357,75Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 380.000,00

294.761,35

73.200,00

367.961,35

Disponibilità residua: 12.038,65

Capitolo: 6800600

Oggetto: SPESE POSTALI

Progetto:

9134- SPESE POSTALI

6080 - POLIZIA MUNICIPALEResp. servizio:

2024 2520/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 2520/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2520/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0063313 - SAILPOST S.P.A.Beneficiario:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 1.03.02.16.002 - Spese postali

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2024

 ASTI li, 19/08/2024

B2B75A6E92C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.16.002 Spese postali



CITTA' DI ASTI
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SETTORE CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE E COMMERCIO SU AREE PUBBLICHE nr.119 del 17/08/2024

14/08/2024Data: Importo: 920,00

Oggetto: CIG DER B2B75A6E92 SERVIZI POSTALI E DI NOTIFICA DEI VERBALI INERENTI LE VIOLAZIONI DEL CODICE DELLA
STRADA SESTO AFFIDAMENTO SPECIFICO DELL’AQ SERVIZI POSTALI E DI TRATTAMENTO DELLA CORRISPONDENZA
(CIG 8914113EBE) - FONDO INCENTIVI PERSONALE CO. 3

Bilancio
Anno: 2024

         3 - Ordine pubblico e sicurezza
         1 - Polizia locale e amministrativa
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 1.150,00

0,00

920,00

Disponibilità residua: 230,00

Capitolo: 6800600

Oggetto: SPESE POSTALI

Progetto:

9134- SPESE POSTALI

6080 - POLIZIA MUNICIPALEResp. servizio:

2024 2521/1Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 2521/1:

Resp. spesa:

0000578 - PERSONALE BENEFICIARIOBeneficiario:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 1.03.02.16.002 - Spese postali

Impegno: 2024 2521/0 Data: 14/08/2024 Importo: 1.150,00

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2024

 ASTI li, 19/08/2024

B2B75A6E92C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.16.002 Spese postali



CITTA' DI ASTI
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SETTORE CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE E COMMERCIO SU AREE PUBBLICHE nr.119 del 17/08/2024

14/08/2024Data: Importo: 230,00

Oggetto: CIG DER B2B75A6E92 SERVIZI POSTALI E DI NOTIFICA DEI VERBALI INERENTI LE VIOLAZIONI DEL CODICE DELLA
STRADA SESTO AFFIDAMENTO SPECIFICO DELL’AQ SERVIZI POSTALI E DI TRATTAMENTO DELLA CORRISPONDENZA
(CIG 8914113EBE) - FONDO INCENTIVI PERSONALE CO. 4

Bilancio
Anno: 2024

         3 - Ordine pubblico e sicurezza
         1 - Polizia locale e amministrativa
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 1.150,00

920,00

230,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 6800600

Oggetto: SPESE POSTALI

Progetto:

9134- SPESE POSTALI

6080 - POLIZIA MUNICIPALEResp. servizio:

2024 2521/2Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 2521/2:

Resp. spesa:

0000578 - PERSONALE BENEFICIARIOBeneficiario:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 1.03.02.16.002 - Spese postali

Impegno: 2024 2521/0 Data: 14/08/2024 Importo: 1.150,00

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2024

 ASTI li, 19/08/2024

B2B75A6E92C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.16.002 Spese postali

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

Saracco Riccardo in data 19/08/2024


